

# Estados financieros individuales

## Red Eléctrica de España

Balance a 31 de diciembre de 2007 (en miles de euros)

ACTIVO	2007	2006
<b>INMOVILIZACIONES INMATERIALES</b>	<b>3.834</b>	<b>5.182</b>
Gastos de investigación y desarrollo y aplicaciones informáticas	38.563	36.403
Amortizaciones	(34.729)	(31.221)
<b>INMOVILIZACIONES MATERIALES</b>	<b>4.694.768</b>	<b>4.331.303</b>
Terrenos y construcciones	60.541	59.959
Instalaciones técnicas de energía eléctrica	6.282.317	5.899.480
Otras instalaciones, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado	103.038	95.254
Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso	611.443	455.793
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	80.915	7.131
Provisiones	(56.221)	(42.606)
Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica	(2.297.808)	(2.066.151)
Otras amortizaciones	(89.457)	(77.557)
<b>INMOVILIZACIONES FINANCIERAS</b>	<b>171.542</b>	<b>79.004</b>
Participaciones en empresas del grupo	62.006	62.000
Cartera de valores a largo plazo	98.822	-
Otros créditos	873	1.258
Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo	840	434
Administraciones Públicas a largo plazo	21.036	19.795
Provisiones	(12.035)	(4.483)
<b>ACCIONES PROPIAS</b>	<b>2.518</b>	<b>12.710</b>
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>4.872.662</b>	<b>4.428.199</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>9.697</b>	<b>10.506</b>
<b>EXISTENCIAS</b>	<b>32.145</b>	<b>28.378</b>
Materias primas y otros aprovisionamientos	38.559	33.978
Provisiones	(6.414)	(5.600)
<b>DEUDORES</b>	<b>299.178</b>	<b>266.165</b>
Clientes por ventas y prestación de servicios	5.444	4.154
Empresas del grupo, deudores	269	272
Empresas asociadas, deudores	59	68
Deudores varios	284.367	252.676
Personal	448	587
Administraciones Públicas	8.650	8.477
Provisiones	(59)	(69)
<b>INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES</b>	<b>5.779</b>	<b>5.876</b>
Otros créditos	5.520	5.570
Depósitos y fianzas constituidos a corto plazo	259	306
<b>TESORERÍA</b>	<b>1.537</b>	<b>4.619</b>
<b>AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN</b>	<b>3.838</b>	<b>3.506</b>
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>342.477</b>	<b>308.544</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.224.836</b>	<b>4.747.249</b>

PASIVO	2007	2006
CAPITAL SUSCRITO	270.540	270.540
RESERVA DE REVALORIZACIÓN	247.022	247.022
OTRAS RESERVAS	444.194	335.109
PÉRDIDAS Y GANANCIAS (BENEFICIO)	238.682	198.676
DIVIDENDO A CUENTA	(52.208)	(43.428)
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>1.148.230</b>	<b>1.007.919</b>
Subvenciones de capital	93.591	81.898
Diferencias positivas de cambio	109	213
Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios	266.796	249.691
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>360.496</b>	<b>331.802</b>
Provisiones para pensiones y otras obligaciones	39.724	36.250
Provisiones para impuestos	165	171
Otras provisiones	17.825	18.995
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>57.714</b>	<b>55.416</b>
DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	1.355.156	1.222.546
DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO	1.261.862	1.261.862
OTROS ACREEDORES	113.552	117.299
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>2.730.570</b>	<b>2.601.707</b>
DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	47.508	127.785
Préstamos y otras deudas	36.517	117.263
Deuda por intereses	10.991	10.522
DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO A CORTO PLAZO	26.667	22.391
Deudas con empresas del grupo	26.667	22.391
ACREEDORES COMERCIALES	146.779	117.550
Deudas por compras o prestaciones de servicios	88.076	67.906
Deudas representadas por efectos a pagar	58.703	49.644
OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES	677.830	459.308
Administraciones Públicas	55.247	39.925
Otras deudas	620.356	418.045
Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	2.227	1.338
AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	29.042	23.371
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>927.826</b>	<b>750.405</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>5.224.836</b>	<b>4.747.249</b>

## Red Eléctrica de España

### Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio anual 2007 (en miles de euros)

DEBE	2007	2006
<b>GASTOS</b>		
APROVISIONAMIENTOS	206.719	185.443
Compras de energía y potencia	146.654	149.387
Consumo de materiales para mantenimiento y reparación	60.065	36.056
GASTOS DE PERSONAL	85.682	80.934
Sueldos, salarios y asimilados	64.972	60.350
Seguridad Social	13.797	13.222
Aportaciones a fondos de pensiones y obligaciones similares	1.079	1.035
Otros conceptos y cargas sociales	5.834	6.327
DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES DE INMOVILIZADO	245.026	249.826
VARIACIÓN DE LA PROVISIONES DE TRÁFICO Y PÉRDIDAS DE CRÉDITOS INCOBRABLES	805	1.447
Variación de la provisión de existencias	815	1.436
Variación de la provisión para insolvencias de tráfico	(10)	11
OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN	186.861	190.752
Servicios exteriores	178.725	177.854
Tributos	4.117	2.969
Otros gastos de gestión corriente	318	1.337
Dotación provisión para responsabilidades	3.701	8.592
<b>TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>725.093</b>	<b>708.402</b>
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>473.270</b>	<b>392.544</b>
GASTOS FINANCIEROS Y GASTOS ASIMILADOS	117.519	107.341
Por deudas con empresas del grupo	60.033	62.269
Por deudas con terceros y gastos asimilados	57.486	45.072
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO	5	10
<b>TOTAL GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>117.524</b>	<b>107.351</b>
<b>BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>360.081</b>	<b>288.069</b>
VARIACIÓN DE LAS PROVISIONES DEL INMOVILIZADO	21.659	18.408
PÉRDIDAS POR OPERACIONES CON ACCIONES PROPIAS	888	121
GASTOS EXTRAORDINARIOS	180	612
GASTOS Y PÉRDIDAS DE OTROS EJERCICIOS	4.165	825
<b>TOTAL GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>26.892</b>	<b>19.966</b>
<b>BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>352.484</b>	<b>281.751</b>
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	113.694	82.956
OTROS IMPUESTOS	108	119
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO)</b>	<b>238.682</b>	<b>198.676</b>

HABER	2007	2006
<b>INGRESOS</b>		
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	1.156.945	1.078.044
Prestaciones de servicios ( Transporte y Operación del Sistema)	973.985	893.005
Ventas de energía y potencia	150.302	153.115
Otros ingresos por prestación de servicios	32.658	31.924
TRABAJOS EFECTUADOS POR LA EMPRESA PARA SU INMOVILIZADO	15.413	17.578
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	26.005	5.324
Ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente	23.651	2.941
Subvenciones	1.050	300
Exceso de provisión para riesgos y gastos	1.304	2.083
<b>TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.198.363</b>	<b>1.100.946</b>
INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL	920	653
De empresas del grupo	920	653
INGRESOS DE OTROS VALORES NEGOCIABLES Y DE CRÉDITOS DEL ACTIVO INMOVILIZADO	30	-
De empresas fuera del grupo	30	-
OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS	3.223	2.121
Otros intereses	2.625	2.121
Beneficios en inversiones financieras	598	-
DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	162	102
<b>TOTAL INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>4.335</b>	<b>2.876</b>
<b>RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS</b>	<b>113.189</b>	<b>104.475</b>
BENEFICIOS EN ENAJENACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	657	173
BENEFICIOS POR OPERACIONES CON ACCIONES PROPIAS	6.341	1.732
SUBVENCIONES DE CAPITAL TRANSFERIDAS A RESULTADO	3.597	3.296
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	3.754	2.617
INGRESOS Y BENEFICIOS DE OTROS EJERCICIOS	4.946	5.830
<b>TOTAL INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>19.295</b>	<b>13.648</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS</b>	<b>7.597</b>	<b>6.318</b>